
 [Public]#

o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ
ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ

ශ්‍රී ලංකා මහ බ ංකුෙ
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මාසික අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

2020 2021 2022
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මාසික ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

2020 2021 2022

2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසය ුළ දී පවළඳ භාණ්ඩ අෙනයන ආොයම

එ.ජ.පඩාලර්ත මිලියන 1,051ක් ෙක්වා පෙර වසපර්ත අනුරූෙ මාසයට

සාපප්ක්ෂව සියයට 11.9කින් ෙහළ ගිපේය.

2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසය ුළ දී පවළඳ භාණ්ඩ ආනයන වියෙම

එ.ජ.පඩාලර්ත මිලියන 1,336ක් ෙක්වා පෙර වසපර්ත අනුරූෙ මාසයට සාපප්ක්ෂව

සියයට 21.2කින් ෙහළ ගිපේය.

2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසය ුළ දී පවළඳ ගිණුපේ ප ේෂය, 2021 වසපර්ත

ඔක්පතෝබර්ත මාසපේ ෙැවති එ.ජ.පඩාලර්ත මිලියන 502ක හිඟයට සාපප්ක්ෂව

එ.ජ.පඩාලර්ත මිලියන 285ක හිඟයක් වාර්තතා කපළේය.

2022 වසපර්ත ඔක්ප‍තෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහය ුළ දී අෙනයන

ආොයම පෙර වසපර්ත අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව සියයට 8.9කින්

ඉහළ ගිය අතර, ආනයන වියෙම පෙර වසපර්ත අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට

සාපප්ක්ෂව සියයට 7.3කින් ෙහළ ගිපේය.

විව ේෂ සිදුවීේ

ප්‍රධාන අපනයන හා ආනයන කාණ්  - (2022 ජන.- ඔක්.)

1ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ

(6
55

)

(5
72

)

(8
32

)

(8
8

9
)

(7
16

)

(6
52

)

(6
0

6
)

(5
8

6
)

(4
9

2)

(5
0

2)

(6
,5

0
1)

(8
59

)

(7
8

1)

(7
6

2)

(7
29

)

(4
0

4
)

21
 

(1
23

)

(2
6

1)

(2
0

6
)

(2
8

5)

(4
,3

8
9

)

ජ
න
.

ප
ෙ
බ
.

ම
ාර්ත
ු

අ
ප
ේ
ල්

ම
ැයි ජූ
නි

ජූ
ලි

අ
ප
 
ෝ.

ස
ැප්
.

ඔ
ක්
.

ජ
න
.-
ඔ
ක්
.

වෙළඳ ව ේෂය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

2021 2022

224.9 

310.4 

351.8 

367.2 

444.3 

477.7 

481.8 

838.0 

1,045.8 

5,020.7 

මුහුදු‍ආහාර

කුළුබඩු

පොල්

මැණික්, දියමන්ති‍හා‍සේවර්තණාභරණ

ආහාර, ොන‍වර්ත ‍හා‍දුේපකාළ

ඛනිජ‍පතල්‍නිෂේොදිත

යන්රසූර‍හා‍යාන්ික‍උෙකරණ

රබර්ත‍නිෂේොදිත

පේ

පරදිපිළි‍හා‍ඇඟලුේ

අපනයන (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

304.8

357.1

395.3

434.4

561.2

802.3

828.3

1,698.0

2,637.8

4,090.9

රබර්ත‍හා‍ඒ‍ආශ්‍රිත‍නිෂේොදිත

ධානය‍හා‍ඇඹරුේ‍කර්තමාන්තය‍ආශ්‍රිත‍නිෂේොදිත

කඩොසි, ඝන‍කඩොසි‍හා‍ඒ‍ආශ්‍රිත‍නිෂේොදිත

පබපහේ‍හා‍ඖෂධීය‍නිෂේොදිත

ප්ලාසේික්‍හා‍ඒ‍ආශ්‍රිත‍නිෂේොදිත

ප ාඩනැගිලි‍ද්‍රවය

රසායනික‍නිෂේොදිත

යන්රසූර‍හා‍උෙකරණ

පරදිපිළි‍හා‍පරදිපිළි‍උොාං 

ඉන්ධන‍

ආනයන (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

2022 ඔක්වතෝබර්ථ

04 වෙළුම 10 නිකුුෙ
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අපනයන හා ආනයන ෙර්ථධන අනුපාත (%)

මාසික‍අෙනයන‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)

මාසික‍ආනයන‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)

අෙනයනවල‍සමුච්ිත‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)

ආනයනවල‍සමුච්ිත‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)



 [Public]#

o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

o/w   Fuel

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

6,319 
7,850 

8,821 

1,950 

2,228 
2,165 
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46 
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න

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය - (ජන.- ඔක්.)

කාර්තමික කෘිකාර්තමික ඛනිජමය‍හා‍පවනේ

8,299
11,032

10,131

2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහය ුළ දී, ප්‍රධාන

ව පයන් කාර්තමික අෙනයන ඉහළ යෑම පහේුපවන් අෙනයන ආොයම ඉහළ

ගිපේය. එපසේ වුවේ, කෘිකාර්තමික සහ ඛනිජමය අෙනයන ෙහළ යෑමක්

වාර්තතා කපළේය.

කෘෂිකාර්ථමික අපනයන

226 

110

130

150

170

190

210

230

250

270

290

ජ
න
.

ප
ෙ
බ
.

ම
ාර්ත
ු

අ
ප
ේ
ල්

ම
ැයි ජූ
නි

ජූ
ලි

අ
ප
 
ෝ.

ස
ැප්
.

ඔ
ක්
.

ප
න
ාව
ැ.

ප
ෙස
ැ.

එ
.ජ
. 
ප
ඩ
ාල
ර්ත
‍මි
ලි
ය
න

කෘෂිකාර්ථමික අපනයන ආොයම
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කෘෂිකාර්ථමික අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2021
කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2022
කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2021
කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2022

1,096 1,046 

353 352 

364 
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225 
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232 
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කෘෂිකාර්ථමික අපනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය

(ජන.-ඔක්.)

පේ පොල් කුළුබඩු මුහුදු‍ආහාර පවනේ
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වත් සහ රබර්ථ මිල ගණන්ත *

පේ‍පවන්පේසි‍මිල‍ ණන්‍- 2021 පේ‍පවන්පේසි‍මිල‍ ණන්‍- 2022

රබර්ත‍පවන්පේසි‍මිල‍ ණන්‍- 2021 රබර්ත‍පවන්පේසි‍මිල‍ ණන්‍- 2022

2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහය ුළ දී කුළුබඩු, පේ සහ සකසේ පනාකළ දුේපකාළ අෙනයන ආොයම ෙහළ යෑමේ සමඟ කෘිකාර්තමික

අෙනයන ආොයම පෙර වසපර්ත අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට ස‍ාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. පකපසේ වුවේ, පමම කාලෙරිච්පේෙය ුළ දී, සුළු කෘිකාර්තමික නිෂේොදිත,

මුහුදු ආහාර සහ රබර්ත ඉහළ අෙනයනආොයේ වාර්තතා කපළේය.

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

04 වෙළුම 10 නිකුුෙ 

2

2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහය ුළ දී, අෙනයන

ෙරිමා ෙර්ත කය සහ අෙනයන මිල ෙර්ත කය, පිළිපවළින්, සියයට 4.3කින් සහ

සියයට 4.4කින් ඉහළ ගිපේය.

ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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කෘිකාර්තමික කාර්තමික ඛනිජමය මුළු‍අෙනයන
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අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක (ජන.- ඔක්.)

අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය-2021 අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය-2022

අෙනයන‍මිල‍ෙර්ත කය- 2021 අෙනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2022

*2022 වසපර්ත ජූලි‍මාසපේ‍දී‍රබර්ත‍(දුේ‍ ැසූ‍ොර‍රබර්ත) සඳහා‍පවන්පේසිපේ‍දී‍මිල
 ණන්‍නියම‍වී‍පනාමැත



 [Public]#
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o/w       Rice

o/w       Vehicles
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කාර්ථමික අපනයන ආොයම
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කාර්ථමික අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක  

කාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2021

කාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2022

කාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2021

කාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2022
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කාර්ථමික අපනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය

(ජන.-ඔක්.) 

පරදිපිළි‍හා‍ඇඟලුේ රබර්ත‍නිෂේොදිත

ඛනිජපතල්‍නිෂේොදිත ආහාර, ොන‍වර්ත ‍හා‍දුේපකාළ

යන්රසූර‍හා‍යාන්ික‍උෙකරණ‍ පවනේ
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න ව් හා ගුෙන්ත යානා ඉන්තධනෙල 

අපනයන මිල ගණන්ත

2021 2022

2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහය ුළ දී කාර්තමික අෙනයන ආොයම පෙර වසපර්ත අනුරූෙ ක‍ාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ඉහළ ගිය

අතර, පේ සඳහා ප්‍රධාන ව පයන්, පරදිපිළි හා ඇඟලුේ, මැණික්, දියමන්ති හා සේවර්තණාභරණ, ඛනිජ පතල් නිෂේොදිත, සහ යන්රසූර හා යාන්ික උෙකරණ

අෙනයන ආොයම ඉහළ යෑම පහේු විය. පකපසේ වුවේ, පමම කාලෙරිච්පේෙය ුළ දී ආහාර, ොන වර්ත සහ දුේපකාළ, රබර්ත නිෂේොදිත, ප්ලාසේි ක් හා ඒ ආශ්‍රිත

නිෂේොදිත සහ ප්‍රවාහන උෙකරණ අෙනයනආොයම ෙහළ ගිපේය.

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

7,393 
9,923 10,443 

2,933 

3,585 2,629 2,818 

3,124 
2,349 

2020 2021 2022

එ
.ජ
. 
ප
ඩ
ාල
ර්ත
‍මි
ලි
ය
න

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය - (ජන.- ඔක්.) 

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍හා‍පවනේ‍ ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ

16,632 15,421

අන්තර්ත භාණ්ඩ ආනයන වියෙම ඉහළ ගියෙ, මූලික ව පයන්, ආපයෝජන සහ ොරිපභෝගික භාණ්ඩ ආනයන වියෙම ෙහළ යෑම පහේුපවන්, 2022 වසපර්ත

ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහය ුළ දී, පවළඳ භාණ්ඩ ආනයන වියෙම පෙර වසපර්ත අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. පේ අතර,

පමම කාලෙරිච්පේෙය ුළ දී, පෙර වසපර්ත අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ආනයන ෙරිමා ෙර්ත කය සියයට 20.2කින් ෙහළ ගිය අතර,ආනයන මිල ෙර්ත කය

සියයට 16.1කින් ඉහළ ගිපේය.

3

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

04 වෙළුම 10 නිකුුෙ 

ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ කය (ජන.- ඔක්.)

ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය-2021 ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය-2022

ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය- 2021 ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය- 2022

13,145



 [Public]#

o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles
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පාරිවභෝගික භාණ්  ආනයන වියෙම
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පාරිවභෝගික භාණ්  ආනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය

(ජන.-ඔක්.)

පවනේ‍ආහාරමය‍පනාවන‍ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ විදුලි‍සාංපේ ‍පමවලේ‍
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පවනේ‍ආහාර‍හා‍ොන‍වර්ත ‍ එළවළු‍
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සීනි, පරිප්පු සහ කිරිපිටි  සඳහා වූ 

ආනයන මිල ගණන්ත ෙල සාමානය 

සීනි‍‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021

සීනි‍‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022

ෙරිප්ු‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021

ෙරිප්ු‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022

කිරිපිි‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

කිරිපිි‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

ප්‍රධාන ව පයන්, විදුලි සාංපේ උෙකරණ, පබපහේ හා ඖෂධීය නිෂේොදිත සහ  ෘහ උෙකරණ ඇුළු ආහාර පනාවන ොරිපභෝගික භාණ්ඩ ආනයන වියෙම ෙහළ

යෑම පහේුපවන්, 2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන මාස ෙහය ුළ දී, පෙර වසපර්ත අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ොරිපභෝගික භාණ්ඩ ආනයන

වියෙම සැලකිය යුු පලස ෙහළ ගිපේය. තවෙ, ආහාර හා ොන වර්ත කාණ්ඩය යටපේ වර්ත කරන පතල් හා පේෙ වර්ත , කිරි නිෂේොදිත සහ එළවළු ආනයන

වියෙපමහි ෙහළ යෑේ ෙක්නට ලැබුණි. පකපසේ වුවේ, පමම කාලෙරිච්පේෙය ුළ දී ධානය හා ඇඹරුේ කර්තමාන්තය ආශ්‍රිත නිෂේොදිත, ොන වර්ත , පරදිපිළි හා

උොාං සහ කුළුබඩු සඳහා වන ආනයන වියෙේ ඉහළ අ යක ෙැවතිණි.

අන්තතර්ථ භාණ් ආනයන
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අන්තතර්ථ භාණ්  ආනයන වියෙම
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අන්තතර්ථ භාණ්  ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2021

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2022

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2021

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2022

4

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ
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පාරිවභෝගික භාණ්  ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2021

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2022

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2021

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2022
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o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

o/w   Fuel
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අන්තතර්ථ භාණ්  ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
(ජන.- ඔක්.)

ඉන්ධන පරදිපිළි‍හා‍පරදිපිළි‍උොාං 

රසායනික‍නිෂේොදිත මූල‍පලෝහ

පවනේ

9,923
10,443

682.01 

-100

100

300

500

700

900

1,100

1,300

1,500

0

20

40

60

80

100

120

140

ජ
න
.

ප
ෙ
බ
.

ම
ාර්ත
ු

අ
ප
ේ
ල්

ම
ැයි ජූ
නි

ජූ
ලි

අ
ප
 
ෝ.

ස
ැප්
.

ඔ
ක්
.

ප
න
ාව
ැ.

ප
ෙස
ැ.

එ
.ජ
. 
ප
ඩ
ාල
ර්ත
/ප
ම
.ප
ට
ා.

එ
.ජ
. 
ප
ඩ
ාල
ර්ත
/බ
ැර
ල
ය
ට

වබාර වතල් හා වපාවහාර ආනයන මිල ගණන්ත

(මාසික සාමානය අගයන්ත)

පබාරපතල්‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021

පබාරපතල්‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022

පොපහාර‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

පොපහාර‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

ප්‍රධාන ව පයන්, ඉන්ධන, පරදිපිළි හා පරදිපිළි උොාං සහ දියමන්ති, අ නා  ල් හා පලෝහ වර්ත ආනයන වියෙම ඉහළ යෑම පහේුපවන්, 2022 වසපර්ත

ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහය ුළ දී අන්තර්ත භාණ්ඩ ආනයන වියෙම පෙර වසපර්ත අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ඉහළ ගිපේය. පකපසේ

වුවේ, 2022 වසපර්ත අොළ කාලෙරිච්පේෙය ුළ මූල පලෝහ, තිරිඟු ඇට, රථවාහන හා යන්පරෝෙකරණ පකාටසේ සහ ප්ලාසේික් හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂේොදිත ආනයන

වියෙම ෙහළ ගිපේය.

ආවයෝජන භාණ් ආනයන
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ආවයෝජන භාණ්  ආනයන වියෙම
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ආවයෝජන භාණ්  ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2021

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්ත කය‍- 2022

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2021

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්ත කය‍- 2022

2,255 
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1,004 

802 
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118 
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ආවයෝජන භාණ්  ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
(ජන.- ඔක්.)

යන්රසූර‍හා‍උෙකරණ ප ාඩනැගිලි‍ද්‍රවය

ප්‍රවාහන‍උෙකරණ පවනේ‍ආපයෝජන‍භාණ්ඩ

3,576

2,621

යන්රසූර හා උෙකරණ, ප ාඩනැගිලි ද්‍රවය සහ ප්‍රවාහන උෙකරණ යන

සියලු ප්‍රධාන ආපයෝජන භාණ්ඩ කාණ්ඩ ුපනහිම ආනයන වියෙම ෙහළ

යෑම පහේුපවන්, 2022 වසපර්ත ඔක්පතෝබර්ත මාසපයන් අවසාන වන මාස

ෙහය ුළ දී ආපයෝජන භාණ්ඩ ආනයන වියෙම සැලකිය යුු පලස ෙහළ

ගිපේය.
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ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ

*2021 වසපර්ත‍මාර්තු, ජූනි,සැප්තැේබර්ත, පනාවැේබර්ත‍මාසවල‍සහ‍2022 වසපර්ත මාර්තු, 
අපේල්, ජූනි, ජූලි සහ‍ඔක්පතෝබර්ත‍මාසවල‍පබාරපතල්‍ආනයනය‍කර‍නැත.



 [Public]#

ඔක්.- 2021 ඔක්.- 2022  වෙනස (%)
ජන. - ඔක්.

 2021

ජන.- ඔක්.

 2022
  වෙනස (%)

කෘෂිකාර්මික අපනයන 241.6 225.6 -6.6 2,228.3 2,165.3 -2.8

එයින් තේ 109.5 108.7 -0.8 1,096.1 1,045.8 -4.6

ත ොල් 40.3 37.9 -6.2 353.1 351.8 -0.3

කුළුබඩු 44.9 36.4 -18.9 364.5 310.4 -14.8

මුහුදු ආහොර 24.4 19.6 -19.9 212.5 224.9 5.8

කාර්මික අපනයන 946.8 819.9 -13.4 7,849.9 8,820.5 12.4

එයින් තරදිපිළි හො ඇඟලුම් 510.6 443.5 -13.1 4,403.9 5,020.7 14.0

රබර් නිෂ් ොදිත 88.7 82.9 -6.5 861.3 838.0 -2.7

ඛනිජ තතල් නිෂ් ොදිත 47.7 37.8 -20.7 396.3 477.7 20.5

ආහොර,  ොන වර්ග හො දුම්තකොළ 79.0 38.5 -51.3 476.7 444.3 -6.8

යන්රසුර හො යොන්ික උ කරණ 45.5 53.9 18.4 412.0 481.8 16.9

මැණික්, දියමන්ි හො ස්වර්ණොභරණ 26.1 41.6 59.1 225.7 367.2 62.7

සම්භොණ්ඩ, සංචොරක භොණ්ඩ  හො  ොවහන් 5.2 8.3 60.2 44.5 71.9 61.5

ඛනිජ හා වෙනත් අපනයන 4.0 5.1 28.5 52.7 45.8 -13.0

මුළු අපනයන 1,192.3 1,050.6 -11.9 10,130.8 11,031.7 8.9

ඔක්.- 2021 ඔක්.- 2022  වෙනස (%)
ජන. - ඔක්.

 2021

ජන.- ඔක්.

 2022
  වෙනස (%)

පාරිවභෝගික භාණ්ඩ 233.6 202.1 -13.5 3,123.6 2,348.8 -24.8

ආහාර හා පාන ෙර්මග 97.7 119.2 22.1 1,359.4 1,347.0 -0.9

එයින්       එළවළු (ආ) 18.9 24.1 27.8 321.5 273.8 -14.8

සහල් 1.3 19.0 1,393.4 10.5 273.5 2,514.4

වෙනත් ආහාරමය වනාෙන පාරිවභෝගික භාණ්ඩ 136.0 82.8 -39.1 1,764.2 1,001.8 -43.2

එයින්      තබතහේ හො ඹෟෂධීය නිෂ් ොදිත 48.7 42.4 -12.9 689.4 434.4 -37.0

අන්තර්ම භාණ්ඩ 1,132.6 945.2 -16.5 9,923.4 10,442.6 5.2

එයින්  ඉන්ධන 385.0 396.5 3.0 2,981.8 4,090.9 37.2

තරදිපිළි හො තරදිපිළි උ ොංග 265.8 230.6 -13.2 2,471.7 2,637.8 6.7

ත ොතහොර 15.6 18.6 19.6 120.0 123.1 2.6

ිරිඟු හො ඉරිඟු 70.0 26.5 -62.2 361.4 215.0 -40.5

ආවයෝජන භාණ්ඩ හා වෙනත් 328.0 188.4 -42.6 3,584.8 2,629.5 -26.6

එයින්         යන්රසුර හො උ කරණ 205.5 127.3 -38.1 2,254.9 1,698.0 -24.7

මුළු ආනයන 1,694.3 1,335.7 -21.2 16,631.8 15,420.9 -7.3

ඔක්.- 2021 ඔක්.- 2022  වෙනස (%)
ජන. - ඔක්.

 2021

ජන.- ඔක්.

 2022
  වෙනස (%)

වෙළඳ ව ේෂය -501.9 -285.1 -6,501.0 -4,389.2

ඔක්.- 2021 ඔක්.- 2022  වෙනස (%)
ජන. - ඔක්.

 2021

ජන.- ඔක්.

 2022
  වෙනස (%)

අපනයන

වටිනොකම් දර්ශකය 165.9 146.2 -11.9 141.0 153.5 8.9

 රිමො දර්ශකය 155.2 128.5 -17.2 154.0 160.6 4.3

මිල දර්ශකය 106.9 113.8 6.5 91.6 95.6 4.4

ආනයන

වටිනොකම් දර්ශකය 151.6 119.5 -21.2 148.9 138.0 -7.3

 රිමො දර්ශකය 165.3 117.5 -28.9 159.3 127.2 -20.2

මිල දර්ශකය 91.7 101.7 10.9 93.4 108.5 16.1

වෙළඳ මිල අනුපාතය 116.6 111.8 -4.0 98.0 88.1 -10.1

(අ) තාවකාලික

(ආ) ෙරිප්ු, ළූණු, අර්තතාෙල්, රනිල කුලයට අයේ එළවළු සහ පවනේ එළවළු ඇුළේ  පේ.   

(ඇ) එ.ජ. පඩාලර්තවලින්  ණනය කරන ලෙ

කාණ්ඩය

කාණ්ඩය

කාණ්ඩය

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

වෙළඳ ව ේෂය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

වෙළඳ ෙර්ථ ක හා වෙළඳ මිල අනුපාතය (2010 = 100) (ඇ)

විවේශීය වෙළඳාම - සාරාං ය (අ)
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